Breviarium Chronologicum Veteris Testamenti Rerum Gestarum

Ab Orbe condito Vsque ad Christum natum Synopses complectens.
Xenivm Academicae Sodalitati Dominorum, B.M.V. Annuntiatae Herbipoli
oblatum

Aetas Regalis : Complectens Synopses Sacræ & Profanæ Historiæ a
Samuelo & Regum Hebræorum initio, usq[ue] ad finem captivitatis
Babylonicæ, & initium Persicæ Monarchiæ

Gartner, Michael

Herbipoli, 1696

Bella & bellis Clari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65112](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65112)

§. 10. Bella & Bello Clari.

Bella quorum mentio fit in
S. Scripturâ.

Omittuntur hic ea prælia, quæ
temporibus *Saulis*, *Davidis* aut
Salomonis peracta sunt, & in Scriptura
Sacra commemorantur; de his enim
in Synopsi de gestis horum Regum
habetur, Illa quæ à divisione Regni
Hebraeorum hâc quartâ ætate mundi
contigerunt, hic in Chronographicum
compendium contrahuntur.

I. EXPEDITIO *Roboami* adversus
Jeroboamum mirabiliter dirempta est
a Deo an. mun. 3061. Congregaverat
Roboam universam domum Juda, &
Tribum Beniamin, 180. millia electio-
rum virorum bellatorum, ut pugna-
rent contra *Israël*: neque minoribus
vallatus copiis *Jeroboamus* operieba-
tur hostem suum in *Siehem*, ubi se,
munierat, atque ad pugnandum con-
tra aggressorem constiterat; cumque
jam

jam *Roboami* acies accincta essent
neri, misit Dominus Prophetam &
iam ad *Roboamum*, qui nomine
Judæos à bello contra Israëlitas re-
caret, & domum reverti jubet;
tunc quidem eximio planè & admini-
bili Regis, ac Principum ejus, obedi-
entiæ exemplo, paruit Deo cum Rego
populus universus, quanquam mun-
tissimâ belli cupiditate flagravat
unius tamen hominis, iusta Di-
quentis, vocem, arma posuerunt
cifice in sua redierunt: relicta *semo*
opportuna occasione regum
um fortiter stabiendi; voluit si-
Deus, ut *Salomonis* peccata per *Robo-*
imprudentiam castigarentur.

II. EXPEDITIO fuit an. 3.
quinto *Roboamian.* & *Sesaci* Regis
gypti, quem alii *Sesostrim*, quida-
tem *Sabacum* appellant, Immisit
flagella Deus ad castigandam *Robo-*
ac Principum Judæ Populi que id
latram; venit enim, à *feroboam* u-
pro

ta esse
hetam &
nomine
ælitas re
jubet;
e & adm
ejus, ob
eo cum Reg
quam
lagravat
jussu Del
uerunt
littà seu
regum
voluntatis
a per Rob
nitur.
uit an. 30
saci Regn
, quidam
Immissio
dam Rebu
alique id
Terobonu
pro

pronum est credere, incitatus, cum
mille ducentis curribus, & sexagin-
tamillibus equitum: nec erat nume-
rus vulgi, inquit Scriptura, quod ve-
neratum eo ex Ægypto, Lybies sci-
lit, Trogloodytæ & Æthyopes.

Cum hisce copijs *Sesacus* cepit mu-
tissimas urbes in Juda, & venit us-
que in Jerusalem, in quâ Principes Ju-
da, qui relictis urbibus ad *Roboamum*
confugerant, paventes omnes metu,
nec aufi animos, arma, virosq; oppo-
nere; malè quippe conscient peccatum
deserti Numinis, fortitudinem omnem
excusserat. Sic ergo cuncti velut inda-
gine meticulosæ feræ, Rex cum opti-
matibus ac civibus universis humilia-
ti, in Deum verum, cuius nondum
omnino obliti erant, suspicere cœpe-
runt, & supplices auxilium rogare:
trepidantibus adfuit *Semeias*, auxiliij
aliquid à Deo promittens, ut non di-
sperderentur quidem sed viverent suis
relieti sedibus, servirent tamen *Sesaco*,
& discerent, quanta esset distantia ser-

L

vitu-

242 *Ætas IV. ab an. m. 2940.*
vitutis, quam Deo suo suffurabat
impii, & servitutis regis terrarum.
Exinde Sesaco dedita urbs est, hisce
ditionibus, ut cædibus, incendisq;
templo D E I parceretur; quam u
*mam, teste *Iosepho*, non servavit, i*
addictis servituti suæ, cum Regis
Principibus, & populo, thesauris do
mùs Domini, & domùs Regis, una
secum recedens abstulit, & ambi
*tim clypeos aureos, quos fecerat *la**
**mon*, pro quibus *Roboam* deinde in*
stituit æneos, quos ei scutarij, tempora
adeunti, honoris causâ deinceps p
ferebant.

Sesaco in Ægyptum reverso,
continuit sese ardor bellandi in
**boamo*, æq; ac *Roboamo*: hoc, ut*
sa recuperaret, illo, ut acquisita
servaret, omni operâ satagendis
bellum, inquit Scriptura, fuit inter
**boam* & *feroboam*, & pugnaverunt*
versus se cunctis diebus, ut quia us
cum Deo pugnare, nunquam inter
pugnare desisterent; dicit enim Dom
rus, Tam
contra It
caverunt
inferiores
rorum fo
exercitu
menter c
tamen ta
fiuntreve
Populus,
ruunt,

40. usq; ad annum mundi 3517. 243
ffurabat s terrar; est, hisc cendiisq;
nus; non est Pax impiis, sicque mutuò
se flagellabant, quamdiu vixerunt,
ambò Reges prævaricatores.

III. EXPEDITIO Abia contra Je-
rualem an. m. 3077. ante Christum
976. pro reparandâ regni unitate &
universo Israële ad familiam **Davidis**
reducendo: & quamvis victoria stete-
rit pro Abia in hoc prælio, contra ta-
men Dei præceptum egisse videtur,
quia jam ante per Prophetam decla-
raverat Dominus, hanc divisionem à
se profectam esse, & vetuerat cognata-
tas acies adversus se invicem dimica-
re. Tam fortiter autem in hac pugna
contra Ieroboamum & Israëlitas dimi-
caverunt, licet eis numero multùm
inferiores, ut quinquaginta millia vi-
rorum fortium caderent ex Ieroboami
exercitu, humiliatiique sunt, ac vehe-
menter debilitati filii Israël. Ad Deum
tamen tam severè castigantem non
mutreversi, neque Ieroboam, neque
Populus, sed in sua impietate obdu-
xerunt,

L 2

Quæ.

Quæris? quare Abias tam præ
râ victoriâ non fuerit usus ad regnum
batissimum , hac tanta clade factâ oc
pandum , & totum populum reducend
Rdet Abulensis , Deum reiterâsse pno
prohibitionem , quæ pridem contra le
boamum pugnaturum Roboamum exi
vit.

IV. EXPEDITIO Asa com
thyopes, qui Duce Zarâ contrahall.
gem Judæ venerunt cum exercitu
quo decies centena milia milia
trecenti currus numerabantur. Asa
habuit in suo exercitu portan
scuta & hastas de Iuda trecenta
de Beniamin verò scutariorum &
gittariorum ducenta & octoginta
Iia. Omnes isti inquit Scriptura
fortissimi. Neq; deerant plures
ex aliis Tribubus, qui deserto
ad Regem Asa Religionis causa
fugerant , præcipue autem Le
Stetit victoria pro Iuda; exterminata
sunt divinitus Ethyopes & in
acti, quæ tamen illis saluti nou
nam persecutus est eos Asa, & po

tam pro
d regnum
de facta
a reducend
terias p
em contra lo
amum etiam

Asa commis
contra Asa
m exera d
lia milita
bantur
itu portu
recentia
ariorum
octoginta
Scriptur
ant plurim
i deserto
ionis canis
autem Le
z; extermin
pes & in de
salutin
Asa, & P
quicunq; eo erat usq; Gerara, aliquot die
rua itinere, & ruerunt & Ethyopes usq;
ad intermissionem, quia Domino cedente
concessi sunt, & exercitu illius praliante,
Angelorum scilicet ministerio: qui eis
truci minacique vultu apparuerunt.
Præda fuit ingens copia, adeo, ut
Rabbiniscribant, Zaram prædam Se-
culi antefixa & viginti annos, ex tem-
pli, regisque thesauris sublatam, hoc
prælio restituisse. Eandem pugnæ
atrocitatem experti sunt Philisthæi,
qui Ethyopibus se coniungerant: quo-
rum id est urbes direptæ, & greges
propè infiniti abacti sunt an. m. 3095
ante Christum 958.

V. EXPEDITIO Baasa Regis Is-
raëlis contra Asans Regem Iuda anno
3095. Asa 16. Baasa 14, quanquam ab
initio statim regni Asa arserit bellum
inter Judæ & Israëlis Regnum, & flau-
ma belli nunquam prorsus extincta
fuerit; orat quippe bellum inter Asa
& Baasacunctis diebus: fuit tamen unus
belli motus præ altero atrocior, præ-

L 3

fer-

146 *Ætas IV. ab an. m. 2940*

fertim hoc anno , quando ascen
Baasa ex Thersa, quæ erat sedes ro
eius, in Judam, & obsedit urbem i
ma 40 stadiis Hierosolymis dista
tem , eamque occupavit & munici
tanto incommodo Regni Judæ, ut h
rem perficere potuisset, nullus tu vel
ingrederetur, vel egrederetur de Reg
no Ase, qui ut consilium hoc diffar
baret, suis copiis & cœlesti auxilio
diffidens Syrorum auxilia evocans &
Bonadabum, quanquam æqualitate
re Regi Baasa & Ase obligatum, in
suas tamen partes auri copia pro
ptâ è thesauris templi pertransi
& contra Baasam induxit: factu
que est, ut Baasa à Rama re
sto milite recederet; sed & Benad
complures Baasa urbes expugnando
plicem prædam obtineret, alteram
invitis, alteram à volentibus Hebreis.
Undè etiam Ase objurgatus a Proph
ta Hanano quod stulte egisset, & lo
lis propterea continua in pœnam
agitandus, esset. Baasa enim cum via
di

distantiam de Syris sumere non posset, omnes Machinas, quoad vixit, impedit ad Asam affligendum.

Baia interfecto, 4 annis Amri &
Tebi de Regno Israëlitico disceptant,
Tebi tandem succumbente.

VI. EXPEDITIO Achabi Regis
Israëlis & Benadab Syri an. 3134.. ante
Chr. 919. regnante in Juda Iosaphat.
Causa belli fuit, negatum Syris ab Achabo tributum, ideo Rex Syria in-
gentem congregavit exercitum, in
quo 32. Satrapæ, quos Scriptura Re-
ges vocat: & progressus cum infesto
exercitu, ad ipsam Metropolim Regni
Israëlis, legationem misit ad Achabum
cum tali injustissimo imperio, Argen-
& Benadab tuum, & aurum tuum, meum est, &
uxores tuae, & filii tui optimi, meis sunt:
Itaque tam hos, quam illa mihi tradi
volo; officiosè quidem respondit Ach-
ab, *juxta verbum tuum* (inquiens per le-
gatos) Domine mi Rex, tuus sum ego, &
mea anima mea: putans hac urbanita-
te posse demulceri Tyrannum; verum

L 4

cum

248 *Ætas IV, ab an. m. 2940.*
cum is per alios legatos, tradition
& urbis, & omnium, quæ in u
erant, urgeret, ad defensionem co
optimates Israëlis, paraverunt vim
repellere; ad hæc Achabo promitt
tur à Propheta (nomen reticetur in
Scriptura) victoria contra Syros, quam
hoc eventu obtinuit. Cum 132, pe
disse qui Principum Israël egressi se
sent ex urbe, nunciatum id est à spu
latoribus *Benedab* Tyranno Syn, al
quam militum manum *Samari* regis
fos esse, quos ille jubet vivos con
prehendi, quâcunque ex causa egredi
essent. Hoc præceptum ex hostis occi
temptu profectum, victoriam de
Israëlitis. Cùm enim Syri vivos capi
vellent, & à vulneribus inferendis
abstinerent, Israëlitæ omni animis
corporis impetu irruerunt in hostem
eosque trucidarunt: Itaque initio pug
næ, ac turbationis, cædisque ad ha
pedisse quis, facto, septem inluperū ill
raëlitarum millia erupere ex urbe,
seque turbatis Syris infuderunt; & tu
ba

bationi Syrorum succedente subito timore, exercitum totum in fugam con-
jecerunt. Postremo **Achab** quoque
cum præsidiarijs fortissimis, ex parte
superiore in fugientes timidos, & de-
bilitatos irruens, ingenti strage gra-
sus, faustissimam victoriam con-
fumavit.

VII. EXPEDITIO. Benadadascen-
dit aduersus **Achabum** anno imme-
diatè post stragem acceptam sequen-
te, cum immani iterum exercitu, amis-
ta priore anno spolia & honorem re-
cuperaturus : quibus **Achabu**s ex ad-
verso parvâ manu occurrit, ut Israëli-
tarum copiæ viderentur duo parvi
greges caprarum præ **Syrus**, qui totam
planitatem prope urbem **Aphec**, Phi-
listheis tunc subditam, occupabant.
Copia utrimque per sex dies pugnæ
occasione praestolantibus, septimo
tandem die pugnatum est, Domino
animos & vires Israëlitis fudderente,
Syrus autem subtrahente : victusque
et Benadad, tantâ clade suorum, ut

L 5

una

250 **Elias IV.** ab an m. 2940
unâ eâdem quâ die centum milia
rorum in acie interirent. Rex ipse
tu adactus fugit in *Aphœ*: ibi cum
ginti septem millibus post muros
& stragis suæ reliquias turatus:
eodem Deo impellente, qui olim
tubarum clangorem muros *Jerichon*
tinos dejecit, muri quoque *Aphœ* cum
propugnatoribus suis in præcessab-
ièr, & *Syros* obruerunt. Qua novita
de affectus *Benadad*, vitam perlop-
tos humiliter & suppliciter rogab-
Achabo, & impetrat; videns em-
chab humiliatos *Syros*, facis cra-
lumbos suos, & funibus è collo de-
missis, humiliatos ante se, paratos
si is vellet, & juberet, suspendere,
humanitatem eis spe & opini-
majorem exhibuit (nihil enim exca-
serabilius, & commovendis ad mo-
rendum animis aptius, quam exben-
miser) Respondit ergò *Achab* sup-
citer projectis: si *achab* vivi fratre
Benadad, ne adducere cum adm.
cum factum fuisse, afflictam Regi-

conditi
entrum
in hom
na clem
inito fac
reprehe
nam A
sam rep
Postha
ducent
tra Israë
lus ad D
bus viste
nim, inc
idè super
regno su
erant in
Regni Isr
quedixe
bus, &
chan mo
pertine
ta Aph
tum fu
montib
VII
animis
& Ach

conditionem miseratus, levavit eum in currum: suum. Non placuit tamen Deo in hominem morte dignum importuna clementia; sed postquam virum intro fodere vivum dimisisset, severè reprehendit per Prophetam, & animam Achabi pro anima Benadad in pœnam reponcit.

Posthac Syri ut Benadad Regem suum in ducerent ad bellum redintegrandum, contra Israëlitas, acceptum ab Achabo dedecus ad Deos Israëlis transtalerunt, à quibus victos suisse Syros mirum non esset: *Dij* enim, inquietabant, *Montium sunt Dij eorum,* id supra uerunt nos, potentes scilicet in regno suo: nam *Samaria, Bethel, & Dan,* erat in montanis, & omnia excelsa loca Regni Israëlitici, plena erant simulacris, itaque dixerunt pugnandum esse in campestribus, & tunc *Syris* facilem fore victoriam, cum monticolarum Deorum jura eō non pertineant, & hoc delirio persuasi *Syri* iuxta Aphi in planicie Galilææ sitam, exercitum suum constituerunt, metuentes sibi à montibus, & monticolis Diis.

VIII. EXPEDITIO. Hanc junctis animis & viribus suscepserunt *Josaphat* & *Achabus* Pseudo-Prophetis *Baalis*

252 *Etas IV. ab an m. 2940.*
uno ore mendacium prophetantib;
repugnante autem *Michæa* Proph.
Domini , & exitum belli infauso
prænuntiante. Inter Prophetas Ba-
lis præcipius, & omnium nequissimus
fuit *Sedecias* , qui cornua sibi fecerat
ferrea , & capiti imposuerat, ad Acha-
bum : dicens. *His ventilabis Syriam, da*
nec deleas eam. & hic indignatus se su-
osque in tanto regum duorum, *Mo-*
phati & Achabi, confessu , mendaci
à *Michæa* argui, acceptam ultimam
juriam, alapā ei pro veritate dictam
xit, & *Michæas* insuper (sic praes-
piente *Achabo*) in carcerem induc-
partim ut è manibus Pseudo. Propri-
tarum, quorum bilem commovera-
riperetur; partim, ut, si expeditio *Syri-*
ca felicem sortiretur eventum, me-
daci convictus, supplicio afficeret.
Neglecto ergo vate, profecti sancta-
bo Reges adversus *Syros*, & simili-
aleâ belli dimicantes, temeritatis po-
nas dederunt ; *Achab* enim fæcili-
confossus , & *Iosaphat* vix fugâ disp

usq; ad annum mundi 3517. 253

sus, gravique suorum damno afflatus,
in Jerusalem reversus est: ubi Deo ju-
bente mox objurgatorem habuit Iehes
Prophetam, dicentem: *Impio prabes
auxilium, & bis qui oderunt Dominum,
amicitiam jungeris, & idcirco iram qui-
ren Domini merebaris, sed bona opera
iuncta sunt, eo quod abstuleris lucos de-
rra Iuda, & preparaveris cor tuum
ut requireres Dominum Deum Patrum
tuum.* 2. Paralip. 19. c. 2. v.

In hoc prælio memorabile, quod Achab
habitum mutaverit, ne Rex agnoscatur,
ut tantò tūtor esset à Michæl vaticinio.
Confidimus enim Syrorum didicerat de uno
Regel Israëlitarum iuvavendo (sic præce-
perat Benedad triginta duobus principibus
curruum) quæ causa fuit, ut omnis moles
& impetus hostilis in Iosaphatum regio cul-
tu ornatum, quasi ille Achabus esset, irruer-
et, quo in periculo Iosaphat cum clamore
Dominum invocavit, & Syri agnito Iosa-
phato avertereunt se ab illo, Achabum quæ-
rentes, neque is evasit, quanquam sub ve-
ste Syros lateret oculos tamen Domini non
elusit, neque effugit: nam dirigente Domi-
no, gregarius quidam miles, nihil minus,
quam de feriendo Achabo cogitans, telo
eum

254 *Aetas IV. ab an. m. 2940:*
eum ita percussit, ut brevi cum sangu-
nimam impiam evomeret.

IX. EXPEDITIO. *Ioramus*
Israëlis an. m. 3139. ante Christ. 9
corrogatis Regis Judæ & Iduma-
rum copiis auxiliaribus *Moabitas*
dfragos bello aggreditur, & in ea
angustias obsecsum Regem *Moabita-*
rum redigit, postquam acie prius vi-
cisset, ut proprium filium suum su-
per muros in omnium oculis jugu-
ret, & Diis immolare ad moxam
commiserationem in hostibus suscipia-
etiam tactus *Ioramus* cum exercitu
sidione urbem solvit, arbitratus que-
erat, se Regem miserum ad hujusmo-
di necessitatem & desperationem
compulisse, quasi in se suosque ali-
pars tanti criminis redundaret. Ma-
dione igitur solutâ reversi sunt wo-
quisq; in regionem suam.

X. EXPEDITIO. *Monita*, &
Idumei congregati ad
fus *Iosaphatum* (quod ipse *Ioram* in
tres annos armorum socium se pre-
parauit) in

usque ad annum mundi 3517. 255
buerit, & Moabitæ clade affixerit)
ingenti apparatu movent an: m. 3143,
Iosaphato autem, cum suis, recurrente
ad Dominum, & voce consonâ oran-
tibus Psalm. 135. *Confitemini Domi-*
n quoniam in aeternum misericordia ejus,
Dominus vertit infidias gentium con-
tra se metipsas. *Moabitæ* enim audito-
b. Iosaphati adventu, idoneo in loco ei
infidias struxerunt, in quas alii de eo-
dem hostili exercitu temerè illapsi,
reditique hostes, se mutuò oppugna-
runt, dumque alii aliis utrimque su-
pervenirent, non priùs pugnare desti-
terunt, quam Idumai (Confederati
scilicet) profligati ceciderint: *An-*
monia enim & Meabitæ adversus eos
insurterunt, rati fortassis eos favere
Iosaphato; cumque hanc cædem per-
petrassent, versi etiam in seipso (rixâ
temerè subortâ) mutuis concidere
vulneribus. Hujus comedie ex colle
Spectatores fuerunt Judæi, victo-
res, facti sine prælio, veneruntque ad
detrahenda spolia mortuorum, cæte-
ramq;

256 **X**etas IV. ab an. m. 2940.
ramq; prædam, quam vix triduo
ferre potuerunt.

XI. EXPEDITIO. Benadad R.
Syria ulturus dedecus à Ioram multe
ties illatum, ac præcipue frenes
contra *Elisæum* (quem arcanorum so-
rum divinitùs concium inspectorem
oderat, ac metuerat) potenti exerci-
tu *Samariam* obsedit, an. m. 314^{ab}
te Chr. 906, & eosque preffit, ut
put asini venundaretur 30 argenti,
id est 110 francorum pretio, & ex-
cus columbae aquâ dilutum adde-
retur in cibum, & matres quoque pro-
les suas coctas latranti stomacho
gererent. Adfuit tamen in rebus
Iperatissimis salus à Domino, pre-
nuntiata ab *Elisao*: tantus enim de-
repentè metus exercitum *Syrorum*
ruit, ut præcipiti fugâ omnes avol-
rent, arma annonam, pecora, veles
spolia & castra universa *Samaria*
ripienda post se relinquentes, & pra-
clarè secum agi existimantes, si modo
vitam conservarent, seseq; utili fuga
en.

eriperent, manibus Regum (Hethæ-
orum puta Cypriorum , Cretenium,
Ægyptiorum ,) quorum irruentium
currus, & equites, audiisse, sibi vide-
bantur : sic Deus , dimicavit contra
hostes suos, illudente sonitu cœlesti-
um armorum, curruum & equorum.
Fugæ hujus nuncij fuerunt leprosi, qui
citatâ morte, quâ illis *Samaria* pereun-
dum fuisset, in incertam commutatâ,
ad *Syros* transfugerunt , & in castris
eorum omnia vacua esse repererunt.

XII. EXPEDITIO. 3150. Ioram
filius Achab auditâ morte Regis Syria
consilium suscepit de repetenda Ra-
moth Galaad cù Rege Judæ Ochozjā ex-
peditionis socio, urbem oppugnat, a-
riter resistente *Haçæle*; Rex ipse Io-
ram multis vulneribus affectus bel-
lum deserere , idque Duci suo *Iehu*
conficiendum committere coactus est;
Ochozias etiam à prælio confestim
Hierosolymam se proripuit, *Ramoth*,
quidem interea expugnata est, sed
quia tempus & occasio aderat *Achabi*
fami-

familiam in scelerum punitionem
ditūs delendi, intermissa est à Iehu
oppugnatio, & ipse juxta mandatum
Domini inunctus prius à Prophetā
Regem, & ab exercitu & ducibus Re-
Israēlis acceptatus, cœpit agere tra-
gœdiā illa excisione totius Domini
Achab funestissimam simul & iudic-
simam; relictā enim *Ramoth* & *Ascalon*
oppugnatione cum exercitu fessus
venit in *Iezrael*, ubi ægrotabat. Non
ex vulnere, & ad quem visitandū
Ochozias descenderat, ibique impo-
tos ad resistendum ambos Reges co-
cidit, perrexitque eodem imperiu-
mō dictæ & zelo divinitū mandata
tionis in *Iezabelēm*, in 70. filios Achab,
omnesq; nefariæ stirpi conjunctim
sevire, nullo prorsū ex amplissimā
giā familiā superstite relicto, ut
inveniretur, qui titulo affinitatis, n
consanguinitatis, ad regnum aspiraret
posset. De his mentio facta est summa
in *Achabo*, *Ochozia*, *Iehu* & *Ahab*.

Omnis

edidit le
omnes
capita i
ros du
populo
nre mu
dae, c
mandan
Iehu pre
tati obt
tot viri
runt, ic
fuisse cr
ignari le
Jehu, m
executi
strinxerit
His c
Iehu cae
sive Ple
tā enīm
solemne
unum op
atque in
10, ut e
mo usq;
deorum
ambula
Supra ve

Omnino tragicum & atrox spectaculum edidit Iehu, quando una nocte jussit occidi omnes filios Achab*s* numero 70, & eorum capita in cophinis collata, atque in acer-
vos duos congesta, juxta portas Iezrael populo exposuit; et si autem in hoc faci-
nore multorum innocentium, ut par est cre-
dere, cædes contineretur, in eo tamen
mandando aut exequendo scelus absuit, si
Iehu propositum babuit unius Dei volun-
tati obtemperandi, sique optimates, qui
in viris enecandis operam suam impende-
runt, id facinus divino decreto imperatum
fuisse crediderunt; si vero metu adacti &
ignari legitimæ potestatis, & vocationis
Iehu, mandatum, quod injustum putabant,
executi sunt, gravi omnibus crimine se se ob-
stinaverunt.

His cæribus Achabitarum, addita est à
Iehu cædes truculenta, sed justa Baalitarum
sive Pseudo-Prophetarum Baalis; proposi-
ta enim pñna capit is omnes convocavit ad
solemne sacrificium Baalis; venerunt ergo ad
unum omnes, ne pro incerto malo certum
atque indubitatum subirent, tanto nume-
ro, ut capacissimum templum Baalis à sum-
mo usque ad summum repleretur, sursum
deorsumque in superioribus & inferioribus
ambulacris. Jussit quoque Iehu, eos, qui
supra vestes erant, universis servis Baal
pro-

proferre vestimenta cultui impio della
sed & pecudes aderant, quas illi sibi
ficaturi videbantur: & has quidem de-
lam esse volebat Iesu ad perdendos fid-
culos. Omnibus igitur ad sacrificium
ratis & accinctis, ingreditur Iesu cum
nadab (vir iste erat justus & rectus filius
Rechab, quem ad hoc spectaculum invita-
verat, & secum adduxerat) iustique ut
si quis forte adesse de servis & Prophetis
Domini inter hos Baalitas, ille egredie-
tur. His dictis egressus Rex, temploq[ue]
omnes munivit fortissimis viris, præcep-
que sub pena capitis, ne quemquatenus
gientibus servis Baalis elabi permissem.
Ergo Baalita certatum sacrificare inquit
pluribus locis atque altaribus, tum id
percussores immittit, qui stricto tempore
congestam ingressi turbam, à dextris
nistris punctum cæsimque horrendo chro-
re vociferantes percusserunt omnes, &
davera eorum foras projecerunt, & quod
inter occisos latere posset. Post hæc pro-
sancto furore deservitum est in idola, &
tuas & templo passim à Iesabulo & Attilio
ædificata, ut cum impia stirpe Achab
pios quoque cultus Baalis pteritus est rego
Istraëlis exterminaretur. Et hoc quatenus
fine coronata est hæc Ioram expeditio
contra Moabitas, justo Dei iudicio ceden-

excidio
atores si
tam glo-
tirpand
iterum
Deo &
bitione
gum, ip-
suerunt.
XII
ante C
ta Gen
erictu
regnari
renda
mo in
ausire
multit
nem i
enimi
mic
ria p
que
quoq
argen
in ten

excidio, quod machinabantur alijs in au-
tores suos redeunte. Sed & Iehu, quan-
tam gloriam in hac expeditione suâ pro ex-
tirpanda idololatria promeruit, tantam
iterum maculâ contaminavit se, coram
Deo & hominibus, quod meticulosâ am-
bitione vitulos aureos præcedentium Re-
gum, ipse quoque cultu publico prosecutus
fuerit.

XIIII, EXPEDITIO an. m. 3187.
ante Chr. 866. Hazael Syriæ Rex cap-
ta Geth ascendit cum toto robore ex-
ercitus sui aduersus Jerusalem an. Ioa
regnantis 31. ad manus tamen conse-
rendas prælium non devenit, & ne-
mo interfectus est: sed Judæi non
ausi resistere cum Rege suo Ioa tantæ
multitudini, ingenti pecunia obsidio-
nem urbis redemerunt: vehementer
enim extinxit Ioa, quia noverat se ini-
micum esse Deo, ideoque omnia dona-
ria pretiosa tam argentea, quam aurea
quæ Iosaphat, Ioram, Ochozias & ipse
quoque Ioa obtulerat, & universum
argentum quod inveniri potuit, tūm
in templo Domini, tūm in palatio
Regis,

Regis, collegit, abstulit, & militi
zaëli Regi Syriæ, quibus ille acc
recessit ab Ierusalem, redditurus, si
ri sacra fames ad iterandam expe
tationem exstimulatura est: cui ad
aditum tam regis quam populi pe
cata patefecerunt.

XIV. EXPEDITIO an. 313. In
regnantis an. 37. Post Zacharia propheta
metam & filium Joiaða (qui nefari
ligionibus, quibus Ioa lucos ador
rum Deos sequebatur, adversatus
in ipso templi vestibulo lapidibus
tus fuit) excitatus a Deo in punitione
tanti sceleris rediit. Syria Successore
zaëlis in Judæam, cum non mo
bellatorum manu, tamque invala
ut Hierosolymam obsidere non po
tisset, nisi Dominus, (qui à Judæis
relictus erat,) Syris animos & alic
tatem, Ioa autem & Judæis, qui in
infinita multitudine, cum principia
suis, & tota aula sua obviam Syri
processerat, segnitiem & pavorem
fudisset; pugnatum enim est sequor

& infel
Syriqu
Judæi
dam d
quam r
sum: in
dicta ex
calistr
sacro &
habeb
langue
quanqu
liquere
terant,
& clad
attemp
XV.
3205.
Ioa in
mor v
edider
da, &
luscita
sum Pr
dum qu

& infeliciter à numerosissimo exercitu,
Syrique viatores cunctos principes
Judæ interfecerunt, universamq; præ-
dam debellati exercitus obtinuerunt,
quam miserunt Regi Benadad Damas-
cum: in *Ioam* quoque ignominiosa ju-
dicia exercuerunt, vulneratum & vin-
calistractum adegerunt, ut auro omni-
fero & profano, quod Hierosolymis
habebat, sese redimeret, quem in suis
languoribus (ob multiplicitia vulnera,
quamquam non lethalia) jacentem re-
liqueunt, neque Damascum, ut po-
terant, pertraxerunt, Domino pœnas
& clades pro arbitrio permittente &
attemperante.

XV. & XVI EXPEDITIO an. m.
3205. *Amasia* in Juda regnantis 9. &
Ioas in Israële II. *Ioas* Rex Israëlis me-
mor vaticinii *Elsai*, quod moriens
ediderat de victoria à *Syris* reportan-
da, & ad fidem vaticinio habendam
suscitatione mortui per contactum os-
sum Prophetæ confirmatus, (ut reg-
num quoque suum, quasi à morte ad
vitam

264 *Aetas IV. ab an m. 2940.*
vitam revocaret) audacter convo-
populum suum , collegit milie
quantulum *Syri* per clades 50. an-
rum reliquum fecerant, & movi-
versus *Syros*, rebus tunc omnibus sup-
riores: ubi convenere in *Aphic*, utrin-
que per strepitibus tubis concum-
tur, pugnatur, funduntur, sternuntur
maestanturque *Syri* catervatim, & illi-
raëlitæ victores campo ac calvapo-
titi, partem aliquam regionis sus-
cuperant, beneque animati frenes-
tium *Syrorum* arma in proximum
num præstolantur. Et redierunt illi
vertente anno accensi avitæ gloriæ
cuperandæ, & acceptæ nuper igno-
miniae obliterandæ desiderio; illi-
itas autem vice versa divina *Eloq.*
promissio & ex victoriâ austum, co-
porum æque ac animorum robur
pellebat ad bellum auspice colo-
dintegrandum. Pugnatum itaque
secundò est, iterumq; *Syri* gravore
damno, majoreq; ignominia devit,
ut *Ioas* reliquas civitates, quas amise-

40. usq; ad annum mundi 3517. 265
convocat leachaz pater, facili negotio re-
cuperaret.

XVII. & XVIII. EXPEDITIO
an. m: 3208. *Amasie* contra *Idumeos*,
& rursis ejusdem an. m. 3210. contra
Ioam Regem Israëlis. De utraque fa-
da est mentio in *Amasia*, titulo de Re-
gis.

XIX. EXPEDITIO *Ieroboami II*,
Legi Israëlis ann. 3212. Eò redacti
eant Israëlitæ, nusquam ut prodire
auderent hostib; totis campis latè
dominantibus; *Ieroboam* igitur bene
animatus à Propheta *Iona* expeditio-
nem suscepit adversus *Syros*, qui regi-
men *Galaad* trans Jordanem adhuc te-
nebant, prælisiq; ita feliciter eos fa-
tigavit, ut omnibus iis terris spoliaret,
quæ cis montem Libanum à Septen-
trione à primis temporibus *Josue* Isra-
ëlitæ possederunt, videlicet ab *Emaïth*
usq; ad mare mortuum, meridiem ver-
sus, ubi, quondam *Sodoma* & *Gomorra*
confagrarunt; sed hæc pluribus an-
nis peracta sunt, quæ hoc anno à *Iero-*

M

bo-

266 *Ætas IV.* ab an. m. 2940.
boamo inchoata fuerunt. Tamfi
nati autem successus non pietati
boæ, sed miserationi divinae erga
num Israëlis adscribendi sunt;
boam enim sicut patres ejus lecta
est cultum vitulorum.

XX. & XXI. EXPEDITIO an.
3229. Hanc suscepit Ozias veluti
tulus leonis Judæ incalescens; mul
tum enim haec tenus attrita jaculites
Judæ; igitur restaurare regnum ab
Idumæis exorsus est hoc anno his vi
gesimo, & animante atq; succesi
cundante Deo occupavit *Elat* & in
stituit ditioni Judæ, anno autem
quente collegit supra trecenta mil
litorum præter bis mille & sen
iorum Duces, & recuperavit *Lod*
& *Geth* & *Azotum*, & *Iabnum*
Iamnum maritimam portuq; celeb
& munitam civitatem.

XXII. EXPEDITIO an.
Hæc fuit conjuratorum *Arbaci* & *Le
lesi Chaldæi*, adversus *Sardanapalus* tunc
in qua expeditione variante fortu
y, alii q
Sar
rob
red
dem p
sui & u
et min
chis,
XXI
Muah
hoc in
XXI
Tigrat
qua du
trans Jo
totatrib
superiore
regionib
buum f
regis Pb
se vide
pendere
tre Phut
tem sun
ipm tun
y, alii q
Sar

940. usq; ad annum mundi 3117. 267
Tam si pietati erga Sardanapalus iteratis per suos victoriis
robatus, sed ab eisdem conjuratis
reintegrato robore in Ninive tandem per biennium obsefus, & turpi
sui & urbis excidio periit. De hoc di-
ctum in *Sardanapalo* titulo de Monar-
chis.

DITIO an.
iā velutī
escens; nūl-
ita jaceantes
re regnab-
anno v.
succēdūt;
it Elatī & nūl-
anno autem
recentia
le & senecte
eravit Lom-
ibnius
rtuq; celest
IO an.
Arbaci & o-
Sardanapal
riante foru
iā alliq; in habitationes Israëlitarum

XXIII. EXPEDITIO an. 3265.
Muahemi contra *Thapsam*, dictum de
hoc in *Manahemo*.

XXIV. EXPEDITIO an. 3279.
Tiglatphalaſaris contra Israëlitas, in
qua duabus tribubus cum dimidia
trans Jordanem, cis Jordanem autem
totatib; Nephtalim, quæ Galilæam
superiorem habitabat cum omnibus
regionibus & civitatibus harum tri-
buū spoliati & diminuti sunt an-
regis Phœce tertio, qui causam d: dis-
se videtur huic calamitati renuens
pendere tributum à *Manahemo* pa-
tre *Phul* promissum. Translatæ au-
tem sunt istæ tribus ad Medos, qui &
Tunc temporis subditi erant *Aſſy-*

M 2 ex

268 Etas IV. ab an. m. 2940.
ex Medis & Assyriis aliisq; genti
transportati.

XXV. EXPED1TIO an. 32
Ioathami contra Ammonitam, quos
vente Numine subjugavit, & gravi
re, quam antè obligatos tributo te
nuerat oppressit, nimis in singulo
annos centum talentis argenti, id est
quadrincentis & duodecim Fraso
rum millibus præter 10000 coros
tritici, & totidem coros hordi, qui
bus corroboratus est Ioatham, n. quid
direxisset vias suas coram Domini Du
suo. 2. Paral. 27.

XXVI. & XXVII. EXPEDITI
an. 3293 duorum Regum Confo
ratorum, scilicet Rasin Regis Syriæ
Phacee Regis Israëlis aduersus Acha
zum impium Regem Judæ, cum Apia
confederatum. In priore bello
didit Dominus Deus Achazū in me
Regis Syria, qui percussit eum, n. q
namque prædam cepit de ejus imp
rio, & abduxit Damasum. In po
riore autem prælio traditus quoque

at Acha^z in manus Regis Israël, & percussus plagā grandi; occidit enim Phaū filius Romelia de Juda 120 milia in die uno, omnes viros bellatores, ceperuntque filii Israël de Juda 200. milia mulierum, puerorum & puellarum, & infinitam prædam & pertulerunt eam in Samariens.

Egregium facinus in hac expeditione Israhelita patrāunt, venienti enim exercitiū victori occurrit Oded Propheta, & inhibuit ne captivos abducerent in servitutem, metu imminentis à Deo ultionis, nec irrita fuit oratio Prophetæ, remiserunt enim omnes captivos liberos, eosque necessario commeatu liberaliter pro via instruxerunt: laudabili & imitando exemplo in æstu exultantis fortunæ, positos mandati divini limites non transiliendos esse victoribus.

XXVIII. EXPEDITIO an. 3295
& 96 iterum Israëlitarum & Syrorum adversus Judam. Rasin enim & Phaœte præteritis victoriis ad audaciam exti, gemino exercitu Hierosolymam obdident, sed disparate fortunæ; evocati enim ab Achazo Assyrii, primò

Ms

Rasin

270 Etas IV. ab an m. 2940.

Rash in acie congreſſum vinceat occidunt; deinde Phacee à Syrſertum in ſua redire compellunt, ab Oſea filio Ela per proditionem quoque interfectus eſt, & juxta E verbum duas titionum fumigantium ad extincionē ſunt. Aſſyriorum ſu innundante. Theglaphalaffar interim pro operā präſtitā ab Achæa hono rificè Hierofolymis exceptus cum Achazum, tūm domos principia etiam templum theſauris, tam ſpotē, loco mercedis, oblatis, quam uicem opponere ſe nemo ausus erat, empliati, & utrumq; Regem Judæ & Iudeiſis veſtigalem ſibi mancipat, uicerent verum eſſe, quod Ieremias dicit: Maledictus homo, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit in Psalm.

XXIX. EXPEDITIO an. 2940.
3299. Judæis tot cladibus attulit, trumpharunt Idumei & vencrunt reg

949.
vincit
à Sys-
pellunt,
itionem
juxta E-
iganum tu-
orum fuc-
assar interi-
lchazō bono-
ceptus non A-
incipit aq-
s, tam spou-
quām vici-
erat) expi-
udæ & illi-
ipat, ut
Ieremias 7
gus confisi-
brachio
dāt IV 17
O an. 3310 &
us attīnē
erunt in reg-
nu

num Judæ vi magnâ , percusseruntque in eo multos , & ceperunt prædam ingentem, sed & Philisthæi eādem occasione usi diffuderunt se per omnes urbes campestres ad meridiem , tribus Judæ, positas, easq; cum pagis occuparunt, & habitaverunt in eis, Achæi nequicquam audente , sed Assyriis continuum tributum ignominiosè pendente, quod idem Osee Rex Israëlis præstitit.

XXX. EXPEDITIO an. 3310,
Ezechie aduersus Philisthæos , quo-
rum jugum fortiter excussum, & omnia
ab Achæo perdita recuperavit.

XXXI EXPEDITIO an. 3312.
Salmanassars aduersus *Oseam* Israëli-
tarum regem tributum renuentem ;
fuit hæc expeditio omnino fatalis reg-
no Israëlis , captiā squidem *Samariæ*,
an vi, an ditione, ex Scriptura non
constat, Rex ipse vincitus in carcerem
missus est , & regnum funditus ever-
sus, Assyrius interea contra *Moabitæ*